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Введение

Значимость укрепления долгосрочных и широко диверсифицированных

политических и экономических связей США и Китайской Народной Республики ( далее

по тексту КНР) определяется многочисленными факторами. Во-первых, последние на

сегодняшний день являются сильнейшими мировыми экономиками, из чего следует, что

торговое и экономическое сотрудничество данных стран является одним из наиболее

важных и крупномасштабных в мире. Во-вторых, Соединѐнные Штаты Америки и КНР

являются друг для друга крупнейшими по объему торговыми партнерами: одни лишь

США экспортируют в Китай более 100 миллиардов долларов в виде товаров и услуг,

оставаясь позади лишь таких партнеров, как Канада и Мексика, с которыми у США

имеется общая граница
1
. В-третьих, стабильно высокие темпы экономического развития

Китая, послужившие основой крупномасштабного американо-китайского

инвестиционного и научно-технического сотрудничества: постоянный рост китайской

экономики привлекает большое количество американских инвестиций, которые, в свое

время, формируют более 500 тыс. рабочих мест
2
. Наконец, также важно отметить, что

КНР является вторым главным держателем американских гос. облигаций, кредитором

США после Японии, имея ценные бумаги на сумму 1 трлн. 51 миллиард долларов США
3

В настоящее время, сальдо торгового баланса из США в КНР остается

отрицательным и цифры продолжают расти несмотря на достигнутое на государственном

уровне политическое согласие и взаимопонимание: в 2016 году дефицит торговли двух

стран достиг 367 млрд. долл.
4

. Данная проблема является одной из наиболее

приоритетных в работе United States Trade Representative (далее по тексту USTR).

Отношения Соединѐнных Штатов Америки с Китаем с конца середины XX века до конца

2016 года прошли путь от непримиримой враждебности, когда США поддержали

Гоминьдан и отправили свой 7-ой флот в Тайваньский пролив, до интенсивного

1
U.S.-China Economic Issues, The White House, Office of the Press Secretary

URL: https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-

issues

(дата обращения: 11.04.17)
2
U.S.-China Joint Fact Sheet on the 27th U.S.-China Joint Commission on Commerce and Trade

URL: https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-

sheet-27th-us

(дата обращения: 11.04.17)
3
Major foreign holders of treasury securities

URL: http://ticdata.treasury.gov/Publish/mfh.txt

(дата обращения: 11.04.17)
4
United States Balance of Trade 1950-2017

URL: http://www.tradingeconomics.com/united-states/balance-of-trade

(дата обращения: 11.04.17)

https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-issues
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2011/january/us-china-economic-issues
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-sheet-27th-us
https://ustr.gov/about-us/policy-offices/press-office/fact-sheets/2017/january/us-china-joint-fact-sheet-27th-us
http://ticdata.treasury.gov/Publish/mfh.txt
http://www.tradingeconomics.com/united-states/balance-of-trade
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многостороннего сотрудничества, которое строилось на договоре о стратегическом

партнерстве, о нормализации дипломатических отношений в 1979 году, договоре

заканчивающем второй тайваньский кризис, визитах первых лиц государства, начиная с

визита Р. Никсона в 1972 году и т.д.
5

Из этого следует, что структура и история

американо-китайских отношений имеет сложный, а порой и противоречивый характер.

Договорно-правовая база торгово-экономического сотрудничества между CIF и КНР

опирается на следующие основные международные документы:

1. Соглашение между Правительствами КНР и США от 2015 г. о полномасштабном

вооружено-политическом сотрудничестве в области укрепления доверия и повышения

транспарентности в военной области. Сближение этих стран диктовалось

необходимостью обеспечения безопасного перемещения военных сил ( далее по тексту

ВС) двух стран в АТР. Катализатором подписания такого рода соглашения послужили

следующие события: инцидент в воздушном пространстве над островом Хайнань в 2001

году, конфликт между Военно-морскими силами Китайской Народной Республики( далее

по тексту ВМС КНР) и ВМС США в Южно-Китайском море в 2001 году, опасное

сближение в Южно-Китайском море развед-судна США «Impeccable» с ВМС КНР в 2009

году, прослушка китайского авианосца в международных водах американскими

кораблями «USS Cowpens» и т.д.
6

2. Договор о создании «Стратегического и экономического диалога между Китаем

и США» от 2009 года, призванный поддерживать диалог на высшем уровне между Китаем

и Соединѐнными Штатами с целью обсуждения широкого спектра вопросов,

касающегося как региональной и глобальной безопасности, так и экономических

разногласий между этими двумя странами.
7

Несмотря на то, что между КНР и США ведутся переговоры по подписанию

двустороннего договора об инвестициях (Bilateral Investment Treaty (BIT)) и договора о

создании торгово-инвестиционной системы между двумя странами (Trade & Investment

Framework Agreements), существующая договорно-правовая база оставляет

неразрешенными многие вопросы, которые ограничивают развитие широкомасштабного и

взаимовыгодного торгово-экономического сотрудничества двух стран.

5
Chronology of Bi-Lateral Relations

URL: http://beijing.usembassy-china.org.cn/bilateral.html

(дата обращения: 11.04.17)
6
US-China Military Agreements Dodge Deep Differences

URL: http://thediplomat.com/2015/10/us-china-military-agreements-dodge-deep-differences/

(дата обращения: 12.04.17)
7
U.S. - China Strategic and Economic Dialogue

URL: https://www.treasury.gov/initiatives/Pages/china.aspx

(дата обращения: 12.04.17)

http://beijing.usembassy-china.org.cn/bilateral.html
http://thediplomat.com/2015/10/us-china-military-agreements-dodge-deep-differences/
https://www.treasury.gov/initiatives/Pages/china.aspx
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Актуальность темы торгово-экономических отношений Китая и США во время

президентства Барака Обамы не вызывает сомнений. Смена политического руководства

США подразумевает корректировку внешней политики, а порой и вовсе поворот на 180

градусов. Подход к Китаю как одному из наиболее важных вопросов внешней политики и

экономики США тоже может претерпеть свои изменения, поэтому столь важно обратить

внимание на все договоренности и шаги, предпринятые предыдущей администрацией.

Теоретической основой достижения поставленной задачи в рамках данной

дипломной работы послужили труды отечественных и зарубежных экономистов и

политологов, занимающихся исследованием проблем и перспектив американо-китайских

отношений. В написании данной дипломной работы использованы труды таких

исследователей, как Лексютина Я.В., Ту Ли Тай, Шень Ли, Губарева К.Н., Потапов М.А.,

Бычкова Т.А., Освальд М.В. и ряда других специалистов. При рассмотрении конкретных

проблем использовались следующие материалы периодической печати, официальные

статистические данные федеральных органов власти , иные источники статистических

данных и электронные средства массовой информации: журнал «Социальные и

гуманитарные науки на Дальнем Востоке», RG: Российская Газета, Trading Economics,

U.S. Department of State , USA Department of Commerce, Office of the United States Trade

representative, Женьминь Жибао, Синьхуа, South China Daily Post, данные UNCTAD, IMF и

ISI и др.

Объект исследования: национальные экономические системы США и КНР в рамках

торгово-экономических отношения между двумя странами;

Предмет исследования: развитие и основные формы внешнеэкономических связей двух

стран на современном этапе, а также проблемы и противоречия присущие этому

взаимодействию;

Цель исследования: определить характер торгово-экономического сотрудничества между

США и КНР и векторы его развития;

В соответствии с поставленной целью определены основные задачи исследования:

1. Обобщить и проанализировать опыт политического и экономического

взаимодействия Китая и США

2. Определить динамику развития сотрудничества Китая и США с 2009 по 2016

годы

Для решения вопросов, поставленных в 1 и 2 задаче были использованы данные

Бюро Экономического Анализа США, статьи Foreign Affairs, Синьхуа, CRDS,

монографии российских, в частности Лексютиной Я.В, Давыдова А., Тимофеева О.А.,
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американских (M.L. Levin, C. Rice и т.д.) и многих других авторов, занимающихся

изучением развития китайско-американских отношений данного периода.

3. Проанализировать динамику и структуру внешней торговли Соединѐнных

Штатов Америки с Китаем

4. Проанализировать сотрудничество КНР и США в инвестиционной сфере

Для решения вопросов, поставленных в 3 и 4 задачах были использованы

официальные статистические источники КНР, США и международных организаций.

Среди этих источников CIA World Factbook, BEA( Bureau of Economical Analysis), Данные


[…]


товарооборота, импорт КНР из США во многих сферах падает. Причиной тому может

послужить заинтересованность США в сохранении своего мирового превосходства

больше, чем в сокращении торгового дефицита, поэтому создается ограничение экспорта

определенных категорий товаров, которые могут быть использованы в военных целях. От

такой политики страдают многие американские ТНК, поскольку это ограничивает их

присутствие на международных рынках, где другие компании торгуют запрещенными для

торговли американскими компаниями товарами, что также сокращает прибыль ТНК без

государственной лицензии.

Более сложная ситуация сложилась в секторе ПИИ. Согласно данным БЭА

ежегодный приток и общий объем ПИИ из КНР с приходом Б. Обамы к власти резко

увеличились и продолжили расти. Если до 2008 года инвестиционные потоки не

превышали 500 миллионов, то к началу 2009 года они составили 1,1 миллиард долларов, в

2012 ПИИ превысили 3 миллиарда долларов и несмотря на некоторое падение в 2014, в

2016 году цифра выросла до 14.8 миллиардов долларов. Тем не менее оценка объемов

двусторонних инвестиций так же является проблематичной в виду наличия множества

методов ее проведения. Традиционно, БЭА строит свою официальную статистику на

основе анализа таких данных, как платѐжный баланс и Международная инвестиционная
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позиция( далее по тексту МИП), но Несмотря на всю разработанность такого подхода, в

данных БЭА ПБ и МИП есть свои недостатки. В первую очередь, данные о ПБ и МИП

основаны на директивах ПБ МВФ, а это, в свою очередь, приводит к тому, что

учитываются только финансовые потоки из самого Китая, когда инвестиции китайских

зарубежных компаний и компаний, зарегистрированных в Гонконге, не учитываются.

Более того, данные ПБ и МИП не включают такие релевантные переменные, как

географическое распределение инвестиций в США к КНР и наоборот и многие данные

скрываются для защиты важной деловой информации. Наконец, детализированная

информация ПБ и МИП, разделенная по отраслям, выставляется на всеобщее обозрение на

весьма короткий срок, не превышающий 6 месяцев.

Для решения проблемы не учѐта заграничных американо-китайских предприятий

бы введен принцип конечного права собственности. Информация, основанная на таком

принципе, позволяла, обходя непосредственного обладателя собственности, определить

объем инвестиций, исходящих от конечного инвестора. Неудивительно, но статистика с

ПКПС представляет большую долю двусторонних ПИИ по сравнению с базами данных,

которые учитывали исключительно непосредственных владельцев компании: в 2012 она

отразила приток китайских ПИИ на 14 миллиардов, что почти в 2 раза больше цифр,

основанных на МИП.

Китай в своей официальной статистике широко использует систему

национальных счетов для составления экономической статистики, которая позволяет

компилировать данные ПБ и МИП с информацией, предоставляемой БЭА. Тем не менее, с

2015 года ГАИО перешла на предоставление активов/обязательств по потокам ПИИ, что

не позволяет более найти информацию о направлениях инвестиционных потоков и, что

более важно, информация по инвестициям стала совокупной без разделения на страны или

регионы, но, согласно информации, опубликованной Министерством Коммерции КНР,

двусторонние потоки ПИИ США и КНР намного больше, чем в американских

официальных источниках. В конце 2015 года китайские ПИИ в США составили 40.8

миллиардов долларов, что почти в два раза больше, чем в отчете БЭА. Таким же образом,

американские ПИИ в Китай составляли более 8 миллиардов долларов, когда американская

статистика отмечала лишь 5.1 млрд. долларов. Таким образом, официальная

государственная статистика США или КНР не позволяет сделать окончательный вывод

относительно объѐмов двустороннего обмена ПИИ.

И все же, несмотря на опасения обеих сторон в наличии определенного влияния

на свой рынок или его составляющие, сотрудничество в инвестиционном секторе

постоянно растет, однако существует множество факторов, которые могут негативно
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сказываться на сотрудничестве: в 2015 году замедление темпов роста экономики привело

к сокращению китайских ПИИ в США. Более того, между США и КНР нет единого

договора, который бы регулировал столь всеобъемлющую отрасль сотрудничества и двум

экономическим гигантам еще предстоит огласить правила игры в инвестиционном секторе

в рамках Двустороннего Инвестиционного Договора( BIT).

В-третьих, не угасают две важных проблемы, непосредственно связанные с

экономическим сектором двух государств: слабая защита ИС на территории КНР и

искусственная девальвация юаня.

Важно отметить, что правовой механизм защиты прав интеллектуальной

собственности в КНР остается весьма слабым по сравнению с зарубежным и

международным законодательством. Китай исполняет далеко не все обязательства по

ТРИПС и ВТО, что в совокупности с юридической неграмотностью, недостатком

квалифицированных кадров и местного протекционизма, приводит к значительным

нарушениям в обозначенной области. Более того, местничество и экономические выгоды

ослабляют и без того слабо диверсифицированную систему бюро по охране ИС.

Доказательством служит увеличивающееся количество нарушений патентов на

территории КНР. Правительство Китая не принимает эффективных мер по борьбе с

производством и распространением поддельной продукции, что приводит к введению

протекционистских мер отдельных стран, которые намерены защитить технологии,

играющие важную роль в реализации национальных интересов.

Наконец, проведенное исследование показало, что девальвация юаня является

одним из самых острых вопросов в американо-китайских отношениях в связи с сильной

экономической взаимосвязанностью. США не раз различными способами на протяжении

практически двух десятилетий пытались заставить руководство КНР либерализировать

курс национальной валюты, но любые движения Китая Вашингтон считал

недостаточными. Ситуация в 2015 году доказала, что международная экономическая

система непосредственно связана с КНР и любые колебания курса не только позволяют

повысить конкурентоспособность китайских товаров заграницей и приводят к

осложнениям в мировой финансовой системе, но и имеют много негативных последствий,

одним из которых является масштабный отток иностранного капитала из страны.
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