ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Чиркова Василия Андреевича на тему:

ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ КИТАЯ И США ВО ВРЕМЯ

ПРЕЗИДЕНТСТВА БАРАКА ОБАМЫ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

5

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

4

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема, избранная для квалификационной работы В. Чирковым, является весьма сложной,

требующей специальных знаний, выходящих за предметное поле дисциплины

«международные отношения». У меня, как у научного руководителя, поначалу были

сомнения в том, что студенту удастся в полной мере справиться с поставленными задачами.

Однако в итоге, текст получился вполне зрелым и научно убедительным. В нем содержится

множество ценных наблюдений и авторских выводов, основанных на серьезной

эмпирической базе.

В качестве небольшого недостатка можно отметить, разве что, чрезмерное увлечение автора

историческими и неэкономическими сюжетами. Но, с другой стороны, это лишь увеличивает

научную ценность работы, расширяет контекст исследования.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«25» мая 2017 г.

Доцент кафедры американских исследований, к.и.н.

И.А. Цветков